

MPA-007

Rehabilitation, Reconstruction and Recovery

(पुनर्वास, पुनः निर्माण एवं पुनरूत्थान)

P.G. Diploma in Disaster Management (PGDDM-12/16/17)

First Year Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 40

Note : This paper is of Forty (40) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nine and half (9½) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

(2×9½=19)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the importance of Epidemiological Surveillance and Nutrition Centred Health Assessment as tools of damage assessment.

क्षति आंकलन के साधन के रूप में महामारी सम्बन्धी पर्यवेक्षण और पोषण-केन्द्रित स्वास्थ्य मूल्यांकन के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

2. "Psychological rehabilitation is integral to disaster rehabilitation" Discuss.

"मनोवैज्ञानिक पुर्नवास, आपदा पुर्नवास का अनिवार्य अंग है" चर्चा कीजिए।

3. How long-term job opportunities and livelihood options are created by government agencies in disaster affected areas ?

आपदा प्रभावित क्षेत्रों में दीर्घकालिक कार्यावसर तथा वैकल्पिक जीविका के साधन कैसे उत्पन्न किए जाते हैं?

4. Define stress management and highlight its importance in the post disaster situations.

तनाव प्रबंधन को परिभाषित कीजिए और आपदा-पश्चात स्थितियों में इसके महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×4=16)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Local needs can be translated into actions through local community plans." Discuss.

"स्थानीय समुदाय योजनाओं के जरिए स्थानीय आवश्यकताओं को रूपांतरित किया जा सकता है।" चर्चा कीजिए।

2. Discuss the significance of sample survey in disaster assessment.

आपदा आकलन में प्रतिदर्श सर्वेक्षण के महत्त्व पर चर्चा कीजिए।

3. Justify the significance of Calamity Relief Fund (CRF) in reconstruction.

पुनर्निर्माण में आपदा राहत कोष (सी.आर.एफ.) की महत्ता को सिद्ध कीजिए।

4. Write a short note on significance of capacity building in recovery.

पुनरूत्थान में क्षमता विकास की महत्ता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Explain the relevance of community participation in rehabilitation.

पुनर्वास में सामुदायिक सहभागिता की प्रासंगिकता का वर्णन कीजिए।

6. Rehabilitation is a bridge between relief and development. Explain.

पुनर्वास राहत एवं विकास के मध्य एक सेतु है। स्पष्ट कीजिए।

7. Discuss the concept of total quality management.

पूर्ण गुणवत्ता प्रबंधन की संकल्पना पर चर्चा कीजिए।

8. Give a brief account of hazard vulnerability of India.

भारत में विपदा संवेदनशीलता का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half ($\frac{1}{2}$) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10 $\times\frac{1}{2}$ =05)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा ($\frac{1}{2}$) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Explain the following :

निम्नलिखित का अर्थ समझाइए।

1. D.F.I.D.

डी.एफ.आई.डी.

2. N.D.R.F.

एन.डी.आर.एफ.

3. N.D.M.A.

एन.डी.एम.ए.

4. U.S.A.I.D.

यू.एस.ए.आई.डी.

5. EOC.

ई.ओ.सी.

Write True/False.

सत्य/असत्य लिखिए।

6. Malpa landslide occurred in 2008

मालपा भूस्खलन 2008 में घटित हुआ।

7. Nepal earthquake occurred in 2015.

नेपाल भूकम्प 2015 में घटित हुआ।

8. Sikkim earthquake occurred in 2011.

सिक्किम भूकम्प 2011 में घटित हुआ।

9. Disaster Management Act of India came into existence in 2005.

भारत का आपदा प्रबंधन एक्ट 2005 में अस्तित्व में आया।

10. IS 1983 standard of BSI is related to relief.

बी.एस.आई. का आई.एस. 1983 मानक राहत से सम्बन्धित है।
